

Міністерство освіти і науки України
Первомайська філія
Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова

МАТЕРІАЛИ
Міжвузівської студентської
науково-практичної конференції
"Молодь, освіта, наука 2020"

Інженерно-економічний факультет
21 травня 2020 р.

Міжвузівська студентська науково-практична конференція "Молодь, освіта, наука 2020": тези доповідей. – Первомайськ: ПФ НУК, 2020. – с.154.

Організаційний комітет конференції:

Доценко С.М. к.т.н., доц. директор ПФ НУК ім. адм. Макарова,
Жувагіна І.О. к.е.н., доц.. декан інженерно-економічного факультету,
Гришина Л.О. к.е.н., проф. зав.кафедри економіки та організації виробництва
Козіцька Н.О. - к.е.н., зав. кафедри обліку і економічного аналізу
Букіна Т.В.- к.і.н., зав. кафедри соціально-гуманітарних дисциплін та безпеки життєдіяльності
Нестеренко В.В. - к.т.н., доц. зав.кафедри енергетичного машинобудування
Ошовський В.Я. к.т.н., доц. зав.кафедри теплоенергетики та технологій машинобудування
Тарасов І.В. - к.х.н., доц., завідувач кафедри фундаментальних та загально-технічних дисциплін

Відповідальні за випуск збірника:

Анастасенко С.М. - к.т.н., доцент кафедри ТЕ та ТМ
Хмарська І.А. - к.е.н., доцент кафедри економіки та організації виробництва
Качуровська О.В. – лаборант кафедри обліку і економічного аналізу

У збірнику подано тези доповідей міжвузівської студентської науково-практичної конференції "Молодь, освіта, наука 2020", які містять дослідження актуальних соціально-економічних, правових проблемних питань становлення та розвитку сучасного українського суспільства. Зокрема, пропонуються ідеї та концепції вдосконалення: сучасних інформаційних технологій; економічні та правові, соціально-політичні та духовні проблеми сучасного суспільства; проблеми розвитку бухгалтерського обліку та аналізу; розглядаються проблеми та перспективи розвитку підприємництва.

Збірник тез доповідей становить інтерес для управлінського персоналу підприємств та організацій, викладачів, аспірантів та студентів. Матеріали конференції можуть бути використані у написанні студентами магістерських та кваліфікаційних робіт економічних та технічних спеціальностей.

Статті друкуються в авторській редакції. Претензії до організаторів не приймаються.

СЕКЦІЯ ПРОБЛЕМИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ БУХГАЛТЕРСЬКОГО ОБЛІКУ ТА АНАЛІЗУ	
Бабій К.Р., Гавриленко Н.В. Роль облікової складової в обліково-аналітичному забезпеченні операцій з виробничими запасами	125
Зубкова А.С., Гавриленко Н.В. Вирішення ряду актуальних проблем обліку основних засобів на внутрішньогосподарському рівні	128
Корнєєва О.Є., Грищенко О.В. Економічна сутність готової продукції в роботах вітчизняних науковців	131
Мілованов Д.В., Козіцька Н.О. ABC-аналіз як метод управління постачальниками товарних запасів	136
Павловська Н. І., Гавриленко Н. В. Застосування елементів актуарного обліку в задоволенні інформаційних потреб вартісно-орієнтованого управління	140
Пугач М., Гавриленко Н. В. Фінансові результати в умовах мінливої ринкової ситуації	143
Таляр В.В., Козіцька Н.О. Факторний аналіз витрат ПРАТ «Софія-граніт» як напрям їх оптимізації	145
Федоренко М.В., Козіцька Н.О. Прибуток підприємства як об'єкт внутрішньогосподарського контролю	148
Шестак А.С., Наumenко Т.О. Моделювання системи аналізу оборотності оборотних активів торговельного підприємства	151

Таким чином, впровадження в діяльність ТОВ ВКФ «Ельф» ABC-аналізу надасть змогу повною мірою оцінити весь асортимент товариства, надійність його постачальників та покупців, зрозуміти, як можна управляти ними.

Павловська Н. І., магістрант

Керівник: к.е.н., доцент Гавриленко Н. В

ПФ НУК ім. адм. Макарова

ЗАСТОСУВАННЯ ЕЛЕМЕНТІВ АКТУАРНОГО ОБЛІКУ В ЗАДОВОЛЕННІ ІНФОРМАЦІЙНИХ ПОТРЕБ ВАРТІСНО- ОРІЄНТОВАНОГО УПРАВЛІННЯ

Внаслідок недостатньої наукової розробленості питань впливу, який орієнтація на споживачів надає на реалізацію систем обліково-аналітичного забезпечення управління і, зокрема, на реалізацію системи обліку ABC для оцінки прибутковості покупців, клієнтів і каналів збуту, можна зробити висновок про те, що орієнтація сучасного управління на створення економічної вартості тягне за собою необхідність забезпечення задоволення вимог споживачів, що в свою чергу обумовлює необхідність орієнтації бухгалтерського (перш за все, управлінського) обліку на збір, обробку та подання інформації про споживачів. Відповідно до цього припущення доцільно висунути гіпотези про те, що орієнтація на споживачів в управлінському обліку має позитивний зв'язок з прийняттям рішень про реалізацію системи обліку ABC і підсилює вплив структури витрат і вплив виконуваних стратегій на прийняття таких рішень.

На нашу думку, актуарний облік - це облік, націлений на формування інформації, необхідної існуючим та потенційним інвесторам, позикодавцям і іншим постачальникам капіталу для оцінки створюваної економічної вартості і майбутніх грошових потоків при прийнятті рішень про інвестування, кредитування та інших подібних рішень про вкладення ресурсів в комерційні організації. Вперше використовувати термін «актуарний» і проводити актуарні розрахунки стали страхові організації, які першими зіткнулися з необхідністю оцінювати свою майбутню платоспроможність і майбутні грошові потоки, а також обґрунтовувати довгострокові фінансові взаємини. Окремі нюанси роботи актуаріїв розкриті в Законі України «Про страхування», зокрема стаття 10 «Страховий платіж та страховий тариф» визначає, що: «...в Україні актуарними розрахунками можуть займатися особи, які мають відповідну кваліфікацію згідно з вимогами, встановленими уповноваженим органом, яка підтверджується відповідним свідоцтвом» [1]. В даний час у зв'язку зі зміною умов функціонування ринку капіталу більшості комерційних організацій з різних галузей економіки також необхідно вміти формувати і

представляти інформації не тільки про свій сформований фінансовий стан і досягнуті фінансові результати за звітний (минулий) період, але і про майбутні грошові потоки та перспективи зростання економічної вартості, і, в кінцевому підсумку, вміти оцінювати своє фінансове майбутнє. Тому в даний час необхідність у використанні терміну «актуарний», проведенні актуарних розрахунків і формуванні відповідної орієнтованої на майбутнє обліково-аналітичної інформації існує не тільки у страхових, а й у більшості інших комерційних організацій. У працях Д. В. Ісаєва, Т. К. Кравченка [2] особлива увага відводиться практичним методам реалізації управлінського обліку в інформаційних системах управління ресурсами (Enterprise Resource Planning) та системах управління ефективністю бізнесу (Business Performance Management).

Відповідно до сучасних потреб в обліково-аналітичній інформації ми розділяємо і додатково аргументуємо думку окремих вітчизняних і зарубіжних фахівців про необхідність на доповнення до існуючих типів статичного і динамічного обліку виділити актуарний облік в якості нового типу і відповідної стадії обліку[3-4].

На нашу думку, актуарний облік - це облік, головною метою якого є оцінка створюваної економічної вартості і майбутніх грошових потоків. Для досягнення поставленої мети в актуарному обліку повинні вирішуватися наступні завдання:

- формування фінансової інформації про комерційну організацію, корисної при прийнятті рішень про інвестування, кредитування та інших подібних рішень про вкладення ресурсів у цю організацію;
- формування фінансової інформації про комерційну організацію, корисної для прогнозування величини, термінів і ймовірності її майбутніх грошових потоків;
- угруповання фінансової інформації про комерційну організацію по категоріям операційної та фінансової діяльності;
- формування фінансової інформації про комерційну організацію, корисної для оцінки фінансового ризику, пов'язаного зі структурою фінансування;
- формування фінансової інформації про економічні ресурси організації, вимоги щодо цих ресурсів з боку власників, позикодавців та інших кредиторів, а також про зміни ресурсів і вимог щодо них.

На нашу думку, основною групою користувачів інформації актуарного обліку є існуючі та потенційні інвестори, кредитори та інші особи, що виступають в якості постачальників капіталу. При цьому інформація актуарного обліку, підготовлена для основної групи користувачів, також може бути використана для задоволення певних інформаційних потреб інших груп можливих користувачів (постачальників, працівників організації, покупців і клієнтів, урядових і законодавчих органів, різних некомерційних і громадських організацій,

суспільства в цілому). Розкриття інформації в системі актуарного обліку пропонуємо проводити відповідно до фундаментальних принципів - вимог релевантності (доречності) і правдивого уявлення, що підсилені принципами - вимогами суттєвості, порівнянності, можливості перевірки, своєчасності, зрозумілості, і принципом - обмеженням по етичності.

При розгляді можливостей розвитку елементів методу актуарного обліку в рамках калькулювання доцільно виділити новий напрямок актуарного калькулювання (оцінювання) та визначити його як розрахунок економічної вартості власного капіталу (в акціонерні товариства - справедливої вартості акцій) шляхом вирахування економічної вартості позик і кредитів з економічної вартості активів організації. У актуарному калькулюванні рекомендовано виділяти наступні етапи:

- вибір моделі оцінки вартості;
- збір вихідних даних;
- визначення актуарних припущень, підготовка актуарного базису (прогнозна актуарна фінансова звітність), розрахунок економічної вартості власного капіталу та справедливої вартості акцій, підготовка звіту.

Для формування інформаційного забезпечення вартісно-орієнтованого управління витратами і прибутковістю споживачів та організації в цілому рекомендуємо впровадження системи обліку витрат по видам внутрішньогосподарської діяльності (системи обліку ABC) або її модифікованого варіанту - системи обліку ABC, орієнтованої на вимірювання часу (системи обліку TDABC). При цьому для застосування системи обліку ABC слід відкривати рахунки обліку витрат ресурсів по місцях і центрах витрат, що відображає рахунок «Віднесення витрат на види діяльності», рахунки обліку витрат за видами внутрішньогосподарської діяльності і бізнес-процесів, рахунки обліку витрат по випущеній з виробництва готовій продукції і обслужених клієнтах або каналах збуту. Для застосування системи обліку TDABC пропонується відкривати субрахунки місць і центрів витрат по рахунках обліку загальновиробничих і загальногосподарських витрат.

Список використаних джерел:

1. Про страхування : Закон України від 07.03.1996 р. №85/96-ВР : за станом на 20 грудн. 2016 р. № 1792-VIII [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/85/96-%D0%B2%D1%80>
2. Исаев Д. В. Информационные технологии управленческого учета: Учебное пособие / Д. В. Исаев, Т. К. Кравченко. – М. : Государственный университет, 2006. – 297 с
3. Сучасний бухгалтерський облік, аналіз і аудит: галузевий аспект : Колективна монографія у 2 т. / за ред. П.Й. Атамас. – Дніпропетровськ : «Герда», 2013. – Т. 1. – 358
4. Постановка обліку на вітчизняних малих і середніх підприємствах: організаційно-управлінський аспект/ Н.В. Гавриленко, О.В. Грищенко/ Сборник научных статей Международной научно практической конференции: «Стратегии развития науки и образования», Namur, Belgique, 30 марта 2017